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Forschung und Ausbildung 

Gesellschaftliche Akzeptanz  

Bevölkerungswachstum 

Globalisierung Strukturwandel 

Veränderungen bei  

Verbandsstrukturen 

Kulturwandel 

Wertewandel 

Technischer Fortschritt 

Status Quo – ökonomische und gesellschaftliche Ausgangslage  
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Produktivität 
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http://familie-und-betrieb.varadi.eu/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/Strukturwandel_und_Lebensqualitaet.JPG&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor%3D"#ffffff">&wrap=<a href%3D"javascript:close();"> | </a>&md5=49e1656fab26a859a817540db607476f


Status Quo – ökonomische Ausgangslage  
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Arbeitsproduktivität  
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Status Quo – ökonomische Ausgangslage  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gewinne der landwirtschaftlichen Haupterwerbsbetriebe 
 u. Brutto-Jahresarbeitslohn 

Gewinn €/Betrieb Brutto-Jahresarbeitslohn € Gewinn €/ha 

27.01.2020 4 



Status Quo – gesellschaftliche Ausgangslage  
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Status Quo – gesellschaftliche Ausgangslage  
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Status Quo – Nachhaltigkeitsbericht 2018 
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Positive Entwicklungen Herausforderungen 

Flächenproduktivität Stickstoffbilanz 

Stallproduktivität Treibhausgasemissionen 

Entwicklung Antibiotikaeinsatz Artenvielfalt 

Pflanzenschutzmittel in Grundwasser Schlachtkörperbefunde (Tiergerechtheit) 

Pflanzenschutzmittel in Lebensmitteln Arbeitssicherheit 

Entwicklungstendenzen ausgewählter Indikatoren 
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Nachhaltigkeit - Messung und Bewertung 
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Arbeit – heutige Herausforderungen 
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• Arbeitsbedingungen: 

• körperliche Belastung 

• Arbeitszeiten 

• Urlaub / Erholung / Familie 

• Arbeitsanforderungen: 

• Digitalisierung 

• Verantwortung 

• Weiterbildung 



Arbeit – zukünftige Herausforderungen 
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• Arbeitsmarkt: 

• Fachkräftekonkurrenz 

• Neue Lebensmodelle 

• Attraktivität des ländlichen Raumes 

• Image der Landwirtschaft 

• Perspektive: 

• Strukturwandel 

• Neue Organisationsmodelle 

• Kommunikation! 



Arbeit – zukünftige Herausforderungen 
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Transparenz 

Compliance 

Nachhaltigkeit 

Kommunikation 

Verbraucher 

Politik 

Medien / NGOs 
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Optionen – Kommunikation  

 



Fazit 
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• Arbeit in der Landwirtschaft bleibt attraktiv und wettbewerbsfähig 
• Anforderungen und Inhalte ändern sich fundamental 
• Dafür muss heute der Grundstein gelegt werden: 

• Ausbildung 
• Branchenkommunikation 
•  Organisationsmodelle 

• Die Branche ist in der Pflicht! 


